Index Regularum Collegij Hungarici Bononiae fundati

De Collegio Hungarorum Bononiae a Sede Apostolica nondum confirmato post mortem fundatoris Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis labore, ut ad instar aliorum Collegiorum confirmetur.

Articulo 1 folio 5

Domus seu Collegium Bononiae fundatum uocetur Domus seu Collegium Hungarorum.

Articulo secundo folio 5

1 A részletes hivatkozás-sor helyett csak utalunk az első és utolsó összefoglalásra (ez utóbbiban a kollégium történetének teljes bibliográfiája is megtalálható): Georgius PATACHIICII: *Gloria Collegii Ungaro Illyrici Bononiae fundati*, Bononiae, 1699; *Annali del Collegio Ungaro-Illirico di Bologna 1553-1764. a cura di Gian Paolo BRIZZI e Maria Luisa ACCORSI, con saggi di Gian Paolo BRIZZI, Damir BARBARIC, Péter SÁRKÖZY*. Bologna, 1988, CLUEB.

2 Talán mert az előzmény korabeli nyomtatványként kézbevehető volt: *Statuta Bononiensis Collegii quod Ferrerium nuncupatur*. Romae, 1543.

3 Vj. KLAJĆ: *Pavao Zondinus i osnutak ugarsko-ilirskoga kolegija u Bogni (1553-1558)* = *Vješnik hrvatskog zemaljskog archiva*. 1912. 186-220. A dokumentum mai lelőhelye: *Archiv Jugoslavenske Akademije Znamosti i Umjetnosti*. II. d. 8.; 1625-ből való másolata: *Nacionalna i Sveučilišna Biblioteka*. R 3900.

Quod Canonici et Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis liberam facultatem eligendi, mittendi suscipique mandandi scholares habent, in Collegium illud Bononiae, sive quorum consensu nullus ibi recipiatur, sive sit de Hungaria sive de Sclauonia.

Articulo tertio folio 5

Dc poena puniendi modos in illo loco uidendum.

Articulo et folio codem.

Quod nullus sinc litteris Capituli in illud Collegium recipiatur.

Articulo et folio codem.

De uita moribus et fundamentis in Grammatica et Logica mittendi Bononię examinandum esse, si sit de legitimo thoro natus, alienus a suspicione haereticorum Lutheranorum, seruaturi fidem Catholicam quam Romana Ecclesia tenet et profitetur, alioquin poenam incursaui.

Articulo codem

Quod scholares intra triennium solummodo in Collegium quattuor ponantur.

Articulo 4 folio

Scholastici fiant de Hungaria et Sclauonia.

Articulo codem

De Electione Prioris in die Conuercionis Sancti Pauli.

Articulo 5 folio 6

De Juramento Rectoris Collegij Hungarorum et officijs suis per annum circa Collegium praestitis.

Articulo codem

De Jnuentario omnium bonorum ad ipsum Collegium spectantium et expensis per Rectorem in anno suo fiendis.

Articulo sexto folio 7

De non alienando seu impignorando aliquid de domo et possessione sub poena expulsionis a Collegio audeant et possint.

Articulo 7 folio 7

De domo et possessione per Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis non alienanda, uendenda seu impignoranda, non obstante quod Jus patronatus habeat.

Articulo 8 folio 7

De qualitate Scholarium Boniam mittendorum, ut non sint nimia paupertate oppressi, neque multum diuites.

Articulo 9 folio 7

De Septennio continuo quo Scholares in dicto Collegio manere et uictu parco sustentari possint.

Articulo decimo folio 8

De Doctoratu Scholarium.

Ibidem.

De uiginti quinque scutatis in primo ingressu a quolibet in Collegium recipiendorum soluendis.

Articulo codem folio 8.

De actate suscipiendorum in Collegium illud, et illorum experientia in rebus agibilibus.

Articulo 11.

Nota: Quod scholares dabita nulla sine licentia prioris et aliorum Collegialium contrahere uel fide iubere pro alijs possint sub poena dupli et expulsionis a Collegio.

Articulo duodecimo folio 8.

Quod nullus Scholarium Collegij dicti uestes de serico seu ueludo extreiores, aut etiam supiczam, biretum aut sotulares tam intra Collegium quam extra in publice gestare possit.

Articulo 13 folio 9

De habitu et uestitura Scholarium, qui sit Clericalis, talaris, a laicali penitus distinctus.

Articulo codem folio 9

De memoria pro anima fundatoris et aliorum benefactorum Collegij omni dic fienda.

Articulo decimo quarto folio 9

De famulo, Coquo uel Ancilla uetula quac Camisias lauet.

Articulo 15 folio 9

De honore et obedientia Rectoris, a Scholaribus exhibenda.

Articulo 16 folio 9

De aconomo qui omnes Introitus domus custodiat et expendat et Juramento eiusdem.

Articulo decimo septimo folio 9

De pecunia de fructibus Villae congesta et in archa communi reposita et custodienda.

Articulo decimo octavo folio 10

De archa seu loculo in quo pecunia Collegii repentina sit et suo tempore extrahenda ad expensas etc.

Articulo 19 folio 10

- De facultatibus in quibus scholares dicti Collegij lucubrare debeat. Articulo 20
- De examinandis Scholaribus Bononiam mittendis, corumque Juramento. Articulo 21 folio 11
- De disputatione et exercitio literario discipulorum Collegij praefati et poena negligentium. Articulo uigesimo secundo folio 11
- De cubiculo semel assignato non mutando, nisi secuta uocantia. Articulo 23
- Quod famulus Collegij uel Coquus nulli Collegialium sine Rectoris annuentia seruant. Nec aliquis sodalium famulum pro se teneat. Articulo 24 folio 12.
- De mulieribus in Collegium non intromittendis, nisi infirmitatis causa. Articulo uigesimo quarto folio 12
- De externis causa uictus non inuitandis. Articulo 25 folio 12
- De peregrinis suscipiendis, et illis charitatem ostendendam, alijsque petentibus eleemosynam clargienda. Articulo codem folio 12
- De exsequijs in Collegio sodalis demortui honorandis et illo sepeliendo. Articulo uigesimo sexto folio 12
- De donationibus causa mortis uel inter uiuos Collegio datis uel legatis, nullus de Collegio se intromittat. Articulo 27 folio 12
- De hora prandij et coenae et Benedicenda mensa, et ea finita gratiarum actione. Articulo uigesimo octauo folio 12
- De Jeunijs ab Ecclesia statutis in Collegio illo custodiendis. Articulo 29 folio 13
- De uictu quotidiano in dicto Collegio administrando. Articulo 30 folio 13
- Quod omnes Collegiales bis in anno reconcilient se Deo uel confiteantur peccata sua, semel ad festam Nativitatis domini, secundo ad resurrectionem eiusdem, sacramentumque corporis Christi accipient sub poena incurrenda. Articulo 31 folio 13.

Idem Scholares diebus dominicis et festiuis si non alios missam et sermones publicos audire teneantur.

Articulo ut supra folio 14.

Quod nullus in Collegio Haereticorum libros legere aut apud se habere, dependere, uel eorum sectam docere, aut de illa disputare audeat, poena etc.

Articulo 32 folio 14.

De ludo quod nullus Collegialium in domo, nec etiam extra alea, taxillis, chartulis etc. ludat sub poena etc.

Articulo 33 folio 14.

De Blasphemia et maledicto abstinentium.

Articulo 34 folio 14.

De furto in domo seu Collegio commisso et poena incurrenda.

Articulo trigesimo quinto folio 14.

Nullus discipulorum sine licentia Rectoris rus ad possessionem Collegij exire audeat, remittendi tamen animi et infirmitatis causa Rector ad paucos dies non deneget licentiam.

Articulo 36 folio 14.

De armis non deferendis sine licentia Rectoris.

Articulo 37, (folio) 14.

De percussoribus, rixantibus et discordiam seminantibus in Collegio.

Articulo codem

De sedicioris et immorigaris et contentiosis et non souentibus concordiam.

Articulo trigesimo octauo folio 15.

De claudenda porta et clauibus Rectori ad tenendum consignandis.

Articulo trigesimo nono folio 15.

Quod nullus in Aula mensa iam instructa panes et alia apposita ad illam rapere uel auferre audeat.

Articulo 4 folio 15.

De conuiuijs, compotationibus et colloquijs uanis in Collegio cuitandis.

Articulo codem, folio 15.

De Capella in domo Hungarorum auctis rebus Collegij ad honorem Conuersionis Sancti Pauli fienda.

Articulo 41, folio 16.

De Religiosis in aliquo ordine professis alias Regularibus, Coniugatis, infamibus, in consortium dicti sodalitij non admittendis.

Articulo 42 et ultimo, folio 16.

Minuta literarum a Capitulo Scholaribus Bononiam mittendis dandarum,

Et quoddam articuli appressi.

Instructio in rem Collegij Hungarorum Bononiae.

Literae Fassionales	folio 18.
Literae Donationales	folio 20.
Breue quale inpetrari debeat a Summo Pontifice telos	folio 22. folio 26.

Capitulo Scholaribus

et universitatis regimur, et regimur, et regimur, et regimur.

Capitulo Scholaribus, et regimur, et regimur, et regimur, et regimur.

Capitulo Scholaribus, et regimur, et regimur, et regimur, et regimur.

Capitulo Scholaribus, et regimur, et regimur, et regimur, et regimur.

Capitulo Scholaribus, et regimur, et regimur, et regimur, et regimur.

Capitulo Scholaribus, et regimur, et regimur, et regimur, et regimur.

Capitulo Scholaribus, et regimur, et regimur, et regimur, et regimur.

Principium Regularum

Ego Paulus Zondinus Episcopus Rosonensis Ecclesiarum Strigonensis et Zagrabiensis Praepositus maior etc. pro tenuitate facultatis meae in Italia, Bononiae de Anno 1553 unum Collegium Scholarium pro natione Hungarica et Sclauonica Deo propicio fundavi: et anteaquam a Sede Apostolica confirmationem obtineat, infra scriptos feci seu edidi Articulos, quibus Scholastici in illo sodalitio tanquam proprijs legibus et statutis confirmatis uti, regi, moderarique debeant; Transgressores corundem poena in eis expessa puniendi.

De Collegio Hungarorum Bononiae extracto, a Sede Apostolica nundum confirmato post mortem fundatoris, Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis laboret, ut ad instar aliorum Collegiorum confirmetur.

Articulus Primus

Quoniam Collegium Hungarorum Bononiae fundatum, huiusque certis impedimentis interuenientibus, nec a Sede Apostolica, nec a Senatu Bononiensi confirmari potuit ut debuit, Collegia namque tam Ecclesiastica quam secularia in Ciuitatibus, Oppidis uel uillis, sine consensu et approbatione Principum et Magistratum non possunt erigi seu construi: Ideo dominos Canonicos et Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis rogatos esse uelim, obsecrans, ut me a Deo ad hoc seculo vocato, et Collegio a Sede Apostolica non confirmato remanente, accurate curent et dent operam diligentem et solicitam, etiam Regiac Maiestatis et Dominorum Praelatorum, praesertim Reverendissimi Domini Pauli, moderni Praelati dictae Ecclesiae Zagrabiensis medio et auctoritate, Sedes Apostolica Collegium illud Hungarorum Bononiae ad instar aliorum Collegiorum in Ciuitate illa Bononiensi fundatorum priuilegijs et immunitatibus concessis dignetur confirmare.

[Domus seu Collegium Bononiae fundatum vocetur, Domus seu Collegium Hungarorum.]

* A kurzíval szedett szöveg korabeli, de más kéz írása.

Articulus secundus

Quod domus illa seu sodalitium Bononiae in Campo Sancta Mariae Magdalena non procul a ruina pallatij Dominorum Bentiuolorum sita et existens pro Collegio aliquot scholarium de Hungaria et Sclauonia erectum domus seu Collegium Hungarorum uocetur; ne de fundatoris nomine nuncupatum aliquid gloriolae fundator sibi acquisiuisse videatur.

[Quod Canonici et Capitulum Ecclesiae Zagabiensis liberam facultatem eligendi mittendi, suscipique mandandi scholares habent in Collegium illud Bononiae, sine quorum consensu nullus ibi recipiatur.

Item de poena puniendi malos in illo loco.

Item quod nullus sine literis Capituli in illud Collegium recipiatur.

Item de vita, moribus et fundamentis in Grammatica et Logica mittendi Bononiam examinandum esse, si sit de legitimo thoro natus, alienus a suspicione haeresis Lutheranae, seruaturi fidem Catholicam quam Romana Ecclesia tenet et profitetur, alioquin poenam incursuri.]

Articulus tertius

Item quod Domini fratres nostri Canonici et Capitulum Ecclesiae Zagabiensis, quibus in uita nostra Juspatronatus Collegij praedicti, ex certa nostra scientia, et animo deliberato, spontaneaque uoluntate dedimus, concessimus et contulimus, prout tam literae nostrae Donationales Jurispatronatus huismodi Capitulo Zagabiensi datae; quam etiam fassionales Venerabilis Capituli Ecclesiae Strigoniensis de eadem donatione Jurispatronatus emanatae plane attestantur, habent liberam facultatem, eligendi penendi(!) mittendi suscipique mandandi Scholares in illud Collegium Hungarorum Bononiae, sine quorum consensu, approbatione et annuentia, nullus ibi suscipiatur, incorporetur et uictu nutriatur, siue sit de Hungaria, siue de Sclauonia, quos etiam qui digni castigatione reperti fuerint, corrigendi, emendandi, puniendi, et iuxta qualitatem uitiorum et facinorum dejiciendi, et alias loco expulsorum substituendi. Item Capitulum potestatem habeat literarum uero gratia a Capitulo per Scholares in Collegium mittendos impetrandarum tenorum in fine articulorum istorum poterit uideri (folio 16.). Volentes ut anteaque aliquis illuc admittendorum literas huiusmodi obtineat de uita moribus et fundamentis qualia in Grammatica et logica habeat examinetur: et si sit de legitimo thoro natus; alienus a suspicione heresis Lutheranae, conuenit

enim, Ex eleemosynis uecturi, fidem Catholicam iuxta Sanctae Romanae Ecclesiae ritu et doctrina teneant et profiteantur. Qui de Heresi tali suspecti fuerint semel et iterum per Rectorem et alios sodales admoniti non resipuerint e consortio auctoritate Capituli expellentur seu excludantur denegato omni uictu.

[Quod Scholares infra triennium solummodo in Collegium quatuor ponantur, et quod scholastici siant de Hungaria et Sclauonia.]

Articulus quartus

Quod Scholares infra triennium quatuor ad minus in Collegium illud ponantur, cum non bene mihi constet de prouentibus possessionis uel fructibus quot personae ali et honeste nutriri possint illis habito fructuum augmento poterunt sex uel octo suo tempore manere Scholastici uero de Hungaria et Sclauonia ex aquo ponantur; id est, tot sint numero de una lingua quot de altera.

[De Electione Prioris in die Conversionis Sancti Pauli, et de eius Juramento et officijs per annum circa Collegium praestitur.]

Articulus quintus

Quod electio prioris quanto numerus Scholarium multiplicatus erit, in die Conuersionis Sancti Pauli qua Collegiales omnes una congregati deuote audiant mane unam Missam in Parochia in qua domus sita est, data Parochiano Eleemosyna septem Bononiensium fiat uel solenniter celebretur illineque reuersi domum in maiori aula omnes genu flexi dicant uel submissa uoce decantent hymnum, Veni Creator cum uersiculo, Emitte spiritum etc. et oratione, Deus qui corda fidelium etc. sicque illuminati unum de Collegio, cuius probi mores eruditio bona, in agibilibusque prudentia et practica quotidiana explorata fuerit, eligant: nec Electus Electionem, munusque huiusmodi annum subire recusare possit sub poena exclusionis a uictu per annum qui fideliter et diligenter, ut sagax et prudens Villicus omnia negocia Collegij istius tam in Vrbe quam extra illam, in possessione circa fructus colligendos, illosque diuidendos et in usum Collegij conuertendos curam gerat, prouideat ut super talenta sibi credita lucifaciat, sibique illud Eulogium adscribi possit, uel dici; Euge serue bone et fidelis etc. qui in hunc sensum iurare debet. *[Juramentum.]*

Ego N. Rector Collcgij Hungarorum per Reverendissimum foelicis memoriae Dominum Paulum Zondi Episcopum Rosonensis Metropolitanae Strigoniensis et Cathedralis Zagrabicensis Ecclesiarum Praepositum maiorem fundati iuro per haec Sancta Dei Euangelia, me sine odio, amore, timore, prece et praemia capitula et articulos istos et consuetudines bonas huius Collcgij antequam propria statuta edantur et confirmantur bona fide et toto pectore seruatur; utque ab alijs seruentur quantum in me erit effecturum officio meo praeSENTI anno sine fraude et dolo functurum, resque domum possessionem, uasa et alia superlectilia Collcgij omnia secundum inuentarium mihi datum quantum in me erit diligenter custuditur ita me Deus adiuvet et haec Sancta dei Euangelia: sique clauibus Collcgij sibi traditis, possessionem sui Rectoratus accipiat.

[De Inuentario omnium bonorum ad ipsum Collgium spectantium, et expensis per Rectorem in anno suo fiendis.]

Articulus sextus

Quod inuentarium omnium bonorum mobilium et immobilium ad ipsum Collgium spectantium de prouentibus atque expensis ordinarijs atque extraordinarijs regesta Rector teneat, faciat et seruet, omniaque in Anno suo cureret, tam ad uictum quam ad possessionis culturam pertinentia officio fungatur, cuius anno elapsso alter eligatur, cui inuentarium et rationes antecessor reddere teneatur.

[De non alienando seu impignorando aliquid de domo et possessione sub poena expulsionis a Collgio audeant et possint.]

Articulus septimus

Quod Scholares in domo et possessione seu dote illius Collcgij Hungarici nihil unquam propria auctoritate clam uel aperte, siue arbores fructiferas, siue alias uinas, uitium sustentacula, siue alia immobilia quantumuis modica, alienare, uendere, mutare uel impignorare sub poena priuationis et expulsionis a Collgio audeant et possint, etiamsi minima arbor maxime fructifera uendita fuerit, praecedente semper precij arboris solutione expulsionem licet domus illa et possessio ijsdem Scholaribus et eorum collegio collata sit.

[De domo et possessione per Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis non alienanda vendenda seu impignoranda, non obstante quod Juspatronatus habeant.]

Articulus octauus

Quod etiam Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis in domo et possessione praedicti Collegij beneficio Jurispatronatus gaudem nullam proprietatem seu dominum directum sibi usurpare seu adscribere ad effectum alienandi aliquid de domo et possessione praedictis possit, conceditur tamen ijsdem Dominis Canonicis et Capitulo Ecclesiae Zagrabiensis in casu necessitatis uel utilitatis ad arbitrium ipsorum pro temporum qualitate tanquam in domum propriam, cum sint uere patroni illuc ire et res suas pro securitate illic deponere.

[De qualitate Scholarium Bononiam mittendorum, et non sint nimia paupertate oppressi neque nullum diuites, neque beneficiati.]

Articulus nonus

Quod Scholares ad sodalitium illud Bononiam missi et in consortium illud recipiendi non sint nimia paupertate oppressi, ita ut praeter uictum in domo illa administrandum, ad emendum libros, uestes, et alia Scholastica, quae frequenter emergunt nonnulla non habeant expersas sufficientes, ne in illa Ciuitate Italica carentia expensarum uideantur laceri et mendici esse, cedatque nuditas seu alta paupertas in dedecus utriusque nationis praefatae: neque multum diuites, neque qualitercunque Benificiati.

[De Septennio continuo quo Scholares in dicto Collegio manere et Victu parco sustentari possint. De Doctoratu Scholarium et Viginti quinque scutatis in primo ingressu a quolibet in Collegium recipiendorum soluendis.]

Articulus decimus

Quod Scholares de nationibus praedictis per Capitulum Zagrabiensem electi et aprobati, ac consensu ciudem in sodalitium illud causa studiorum missi possint per septennium continuum stare et ibi uictu Collegij et hospitio manere, et studia disciplinarum continuare et

lucubrationum ac sudorum suorum fructuum insignia uidelicet doctoratus in ea facultate quam tanto temporis curriculo professi sunt, Deo iuuante, accipere, et ita repatriare. In primo tamen ingressu unusquisque coaptandus in contubernium Collegij illius anteaquam illi Camera assignetur et ad participationem uictus admittati pro emendis lectisternijs et alijs necessitatibus loci illius Scutatos in auro uiginti quinque, prout in Collegio Anchurani penditur soluat Prior tamen diem, mensem et annum receptionis annotet in suo registo, de illisque ratio reddatur.

[De aetate suscipiendorum in Collegium illud, et illorum experientia in rebus agibilibus.]

Articulus undecimus

Item quod Scholares huiusmodi non suscipientur in Collegium illud nisi quod attigerint aetatis suae annum uigesimum quintum, et studuerint prius in aliquo generali studio annis tribus, ut prouecti in Grammatica et Logica et alijs liberalibus artibus ut in celeberrimo illo Gymnasio Bononiensi in maioribus disciplinis, Sacra Theologia uidelicet Juribus et forsan etiam Medicina citius proficent et doctiores euadant: Illud etiam considerandum esse ut tales missi suis sudoribus, fatiga et laboribus proprijs uictu et amictu acquirere, aliasque miseras perferre didicerint, rerumque gerendarum in mundo prius experientiam docti fuerint, quia delicati iuuenes et in uoluptatibus nutriti, petulantes et tumidi, ad contentiones et iurgia parati, dilapidant potius quam expendunt et debita qualiacunque (modo credatur illis) contrahunt.

[Quod Scholares debita nulla sine licentia prioris et aliorum Collegialium contrahere vel fide iubere pro alijs possint, sub poena dupli et expulsione a Collegio.]

Articulus duodecimus

Quod Scholares debita etiam unius Scuti sine scitu et speciali licentia prioris et aliorum Collegialium, quantauis necessitate impulsu nulla ratione contrahere possint: Si qui eorum clam contra articulum istum contraxerint, si debitum fuerit unius scuti, quindecim diebus, si duorum uno mense uictu quotidiano priuetur: si quatuor uel quinque et ultra scuta debita contraxerit constito de debito huiusmodi Priori libros uestes et alia supellectilia, quae debitores tales habuerint creditoribus ad manus pro-

debito Prior et sui sodales consignent et dent, et ipsum huius articuli uiolatorem, ipso facto auctoritate Capituli Zagrabiensis expellant et e consilio excludant; Nec Collegium debitum clancularijs grauatum, ut iam a tribus collegiatis factitatum est, cogatur pro illis soluere, neque fide iubent sub eadem poena.

[*Quod nullus Scholarium Collegij dicti vestes de Serico exteriores aut etiam Supiczam(!) Biretum, aut sotulares, tam intra Collegium quam extra in publico gestare possit. Et de habitu et vestitura Scholarium, qui sit Clericalis, talaris, a laicali penitus distinctus.]*

Articulus decimus tertius

Quod nullus de Collegio cuiuscunque sit conditionis uestes de serico maiores, aut etiam supiczam, pileum sine Biretrum(!) vel crepidas aut sotulares, tam intra Collegium quam extra in publico gestare possit, in quo multi huius aetatis iuuenes supra uires suas peccant, quorum parentes forsan in Bochkor domi suae ambulauerunt, contenti solo nigro vel alterius coloris panno. Habitus sit Clericalis usque ad talos defluens, cum manicis, qualem in Italia praescritim Romae, Clerici modesti deferunt, Cappa Hispanica vel alia laicalis uestitura omnino cuitanda, nisi contingat rus in tabaro exire, ad Scholares tamen et in publicum cundo sola talari ueste eundem.

[*De memoria per anima fundatoris et aliorum benefactorum Collegij omni die fienda.]*

Articulus decimus quartus

Quod Scholares omni dic pro memoria et anima fundatoris et aliorum benefactorum, quorum pia subsidia et eleemosynarum elargitio in fundando Colligium accesserunt, legant deuote unum psalmum Misericordia dei cum De profundis, et oratione pro uiuis et defunctis, uidelicet, Omnipotens sempiterne Deus, qui uiuorum deminaris etc.

[*De famula coquo, vel Ancilla, vetula, quae camisias lavet.]*

Articulus decimus quintus

Quod Rector habeat Scrutorem unum cuius opera circa possessionis curam sit sollicita et agat ut possessionis cultura et fructuum illius perceptio recte uadat, recteque de illis ratio exhibeat, qui etiam rem fami-

liarem in domo poterit exercere. Poterit etiam Rector Coquam seu Coetricem unam honestae uitae, aetatisque grauioris, non suspectam lenocinij, quae camisias lauet discipulis et domum mundam teneat, et custodiat, mensam paret, et domestica obeat officia, tenere salarium habeant, prout cum illis conueniri poterit: Alij uero Collegiales non habeant scrutatores in Collegio.

[De honore et obedientia Rectoris a Scholasticis exhibenda.]

Articulus decimus sextus

Quod Rectori supradicto, caeteri Collegiales debitum exhibeant honorem et obedientiam in omnibus iustis et honestis mandatis, et munitionibus, prout inferius in forma Juramenti Scholarium etiam tangitur, alioquin rebelles et proterui ac immemores officij sui auctoritate Capituli Rectori commissa si uoluerit ei concedere puniantur.

[De oecono, qui omnes Introitus domus custodiat et expendat, et juramento eiusdem.]

Articulus decimus septimus

Item quod eadem die praefata Conuersionis Sancti Pauli immediate post electionem Rectoris eligatur unus aeconomus qui triticum et teturi bladum, farinam, panes coctos, uinum, oleum, ligna, aliaque omnia in domo ad usum Collegij necessaria reposita, et quotidie ad uictum distribuenda curare, custodire et moderate expendere uel distribuere debeat, panesque coqui faciat; qui etiam in manibus Rectoris in hunc sensum, tactis Sanctis Euangelijs in praesentia sodalium iurare debebit, se officium ad quod assumpsit est, et omnia quae sibi committentur, iubebuntur(?) et incumbent, fideliter exclusa fraude uel negligentia quantum in se erit, obiturus, Capitula et articulos istos, anteaquam propria statuta aedantur et confirmentur et alias bonas consuetudines Collegij bona fide et toto pectore seruaturum, resque Collegij diligenter custoditurum etc. etc. Rectori ipsi obedientiam, et eidem alijsque sodalibus in licitis et honestis honorem et reuarentiam exhibitorus etc. Idem aeconomus cum Rectore Villam, ambo uel alter eorum uisere, colonum ad colendum agrum, inserendum, plantandum, et ad reliqua huius generis munia subcunda admoneat, ut uberiiores ager fructus afferat, famulumque

supra dictum ad fidam et diligentem exercitationem et culturam circa Villam excitet, stimuletque.

[*De pecunia, de fructibus Villae congesta et in archa communi reposita et custodienda.*]

Articulus decimus octauus

Item aduertendum etiam Scholasticis et maxime curandum ut de pecunia, de fructibus Villae congesta supra uictum, omni anno aliquid pecuniae in archa communi reponatur, ut si inclemencia aeris contingat annonam minus fertilem produci expensaeque ordinariae non sufficient, sit unde quotidiano uictui succurratur: si uero redditus Collegij ita creuerint ut de illis supersit pecunia in maiori uel minori quantitate conseruetur, et una summa ad trecentos uel quadringentos scutos congesta, praedium aliquod ematur, auctisque fructibus, numerus etiam sodalium augeatur.

[*De archa seu loculo in quo pecunia Collegij deponenda sit et suo tempore extrahenda ad expensas.*]

Articulus decimus nonus

Quod Collegium illud habeat unam archam duabus serraturis munimtam, cuius claves alteram Rector, alteram unus de senioribus discipulis habeat, in qua omnes pecuniae tam ex fructibus uillae, quam undecunque corrasae reponantur custodianturque, de qua pro expensis in hebdomada uel mense uno ad res emendas pro uictu quantum sufficient in praesentia Collegialium extrahatur, reliqua pecunia intacta ad futuros usus sodalitij, remanente in eadem archa, de expositisque ultimo die hebdomadae uel mensis, in praesentia, omnium sodalium Rector uel acconomus rationem et computum reddat.

[*De facultatibus in quibus Scholares dicti Collegij lucubrare debeant.*]

Articulus uigesimus

Quod Scholares dicti Collegij tribus scientijs, Theologiae silect Jurium et medicinac operam dent, et unusquisque illorum in professione quam elegerit et ad quam aptior ingenio fuerit in ea labores uigilias, lucubrationesque impendat, in eaque aduentante septennio uel illius

curriculi ultimo anno ad Doctoratum promoueatur: humaniores tamen etiam litteras non prohibeantur studere diebus maxime uacantiarum et festorum ab Ecclesia obseruatorem, scopustamen studiorum sint tres praefatae disciplinae, ut in eis insignia Doctoratus mercatur accipere.

[De examinandis Scholaribus Bononiam mittendis eorumque Juramento.]

Articulus uigesimus primus

Quod missi Scholares a Capitulo per Rectorem dicti Collegij et sodales omnes antequam ad Collegium recipientur, dato eis Cicronis uel alterius authoris classici libro, unde aliquem passum interpraetentur, examinentur, et si placet etiam in artibus fiat scrutinium, an dignus sit in Collegium coaptari, iuretque in hunc sensum. Ego N. de T. Clericus Diocesis etc. in sodalitum Collegij huius Hungarorum susceptus iuro me capitula et articulos istos, consuetudinesque bonas dicti Collegij antequam leges et propria statuta aedantur et confirmentur bona fide scrutaturum, caue quae ad profectum et utilitatem ac commodum sacri istius Collegij hungarorum spectare uidebuntur sollicite et fideliter curaturum promotorumque Collegij item iura ac libertatem pro uirili parte defensurum, secretaque quae in illo tractantur nulli in detrimentum et dedecus Collegij et illius sodalitij foris reuelaturum, Rectori obedientiam, ac eidem et alijs sodalibus in licetis et honestis rebus honorem et reverentiam praestiturum, sic me Deus adiuuet et haec sancta dei Euangelia.

[De disputatione et Exercitio literario discipulorum Collegij praefati et poena negligentium.]

Articulus uigesimus secundus

Quod diebus Dominicis ante coenam sodales omnes incipiendo a Rectore et alijs secundum senium aliquas conclusiones de materia, quam quisque publicibus in scholis audit et profitetur ad portam aulae ponat, siveque argumenta sodalium disputantium sustineat. Et si quispiam corum in hoc negligens, inofficiosus et pertinax fuerit; tali poena nuditetur(?) pro prima disputatione neglecta, quindecim dierum pro secunda unius mensis, pro tertia trium mensium ultimum(?) quotidianum perdat. Et si in posterum contra iuramentum suum noluerit tali optimo exercitio parere

de collegio omnino expellatur. Tempus tamen huiusmodi poterit moderari, ut a Vigilia Nativitatis domini usque Epiphania. Et ad diem palmarum, usque octauam Resurrectionis. A festo Pentecostes, usque Trinitatis. Item per totum Julium, Augustum et Septembrem, et dies duodecim in carnis priuio, si uisum fuerit, ab onere disputandi poterunt supersedere, ut diuinis magis et Messi ac Vindemiac uacent.

[De Cubiculo semel assignato non mutando, nisi secuta Vacantia.]

Articulus uigesimus tertius

Item quod cubiculum semel assignatum non possit mutare, nisi sequente uacantia, in qua cubiculum uadat per optionem secundum senium.

[Quod famulus Collegij vel Coquus nulli Collegialium sine Rectoris annuentia seruiat, nec aliquid sodalium famulum pro se teneat: Et de Mulieribus in Collegium non introducendis, nisi infirmitatis causa.]

Articulus uigesimus quartus

Quod sodales coquum et famulum, qui sint annis uiginti maiores non molestent, aut quoquomodo uexent, irritent uel(!) neque eos aut alterum eorum extra Collegium priuati negocij causa mittant: Sed nec in Collegio famali occupatur, nisi concedat Rector Collegialibus seruant; neque aliquis Collegialium famulum pro se teneat, nec mulieres, cuiuscunq; sint conditionis in collegio introducant, nisi Rector magnae ualetudinis causa concesserit. Peccantem primo in hac re unius mensis alimento, secundo duorum carenc dignum est, tertio e collegio eiendiundus

[De externis causa victus non inuitandis; Ac de peregrinis suscipiendis, et illis charitatem ostendendam: Alijsque potentibus Eleemosyna elargienda.]

Articulus uigesimus quintus

Quod scholares ad prandendum aut coenandum, aut dormiendum externum nullum inuitent, accipiantque ad expensas Collegij, nisi Rector concesserit; Propinquos tamen et peregrinos, si continget illae pertransire charitatue possunt suscipere, et collationem de commestibilibus collegij porrigere, frequenter tamen in grauamen Collegij non fiat, proprijs tamen

expensis illis obsonium poterunt dare. Secus facientes alimento mensis maletandi: Pauperibus tamen hostianti(?) Eleemosynam petentibus aliquid panis, uini, uel quadrans semper detur ne nomen domini in uanum accipiatur.

[*De exequijs in Collegio sodalis demortui honorandis et illo sepeliendo.*]

Articulus uigesimus sextus

Quod cum quis Collegialum in Collegio moriatur, omnes socij exsequias demortui honorent et sepelliant, mediocribus expensis, mobilia tamen defuncti Collegio cedant.

[*De donationibus causa mortis vel inter viuos Collegio datis vel legatis, nullus de Collegio se intromittat.*]

Articulus uigesimus septimus

Item si quid rerum uel pecuniarum ad Collegij commoda ab aliquo datum uel donatum, aut legatum accesscrit, Rector aut aliis de Collegio non audeat sibi retinere, sed Collegio praesentare teneatur, In archam reponendum tempore necessitatis communi consilio et consensu Collegialum extrahendum et expendendum, sub poena dupli, et priuationis emolumendorum et uictus per annum illum.

[*De hora prandij et coenae et benedicenda mensa, et ea finita, gratiarum actione.*]

Articulus uigesimus octauus

Quod hora prandij et coenac omnes sodales pulsata campanella in aula, quac hora finito cantu per tubicines in palatio Vicellegati competens et communis est statuta per Rectorem et publicata conuenient et benedictioni Mensae in prandio et in coena, quam Rector uel unus ex senioribus facturus erit in hunc modum; Benedicite, Dominus, Prandum nostrum etc. Si continget Rectorem abesse, is dimidia parte unius horae expectandus est: Reliquo uero Collegiales non expectentur, neque in absentia aliquid obsonij illis relinquatur, imputantes id suae morae. Omnes igitur modeste sedeant ad mensam secundum senium corundem, nisi ex causa rationabili Rectori significata contingat aliquem eorum

abesse; In nomine domini accumbentos, Deo gratias agentes, quod alimenta per fundatorem ad bonas artes ediscendas illis suppetant, contenti appositis et apponendis, iuxta illud; Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum. Tandem acceptis cibis gratias agant in hunc sensum, Tu autem Domine miserere nobis etc. Deo gratias etc. Agimus tibi gratias Sit nomen Domini benedictum. Benedicamus Domino, Deo gratias. Pater noster. Fidelium animac per misericordiam Dei requiescant in pace.

[*De Ieiunijs ab Ecclesia statutis in Collegio illo custodiendis.*]

Articulus uigesimus nonus

Quod diebus Ieiuniorem ab Ecclesia statutorem, tam quatuor temporibus, quam etiam uigilijs sanctorum, et in quadragesima Ieiunium caste et sobrie custodiant et celebrent, sub poena et arbitrio Rectoribus infligenda.

[*De Victu quotidiano in dicto Collegio administrando.*]

Articulus trigesimus

Quod cuilibet in dicto Collegio, tam Rectori quam sodalibus, praesentibus tantum quilibet die quo carnes conceduntur, una libra carnium cum obsonio administretur, dimidia in prandio et alia in coena. De uino et pane quantum sufficit: seruata tamen honestate, ne excessus reprehendatur. Diebus autem ieiuniorem in piscibus, ouis, casco, fructibus etc. tantumdem expendatur quantum in carnibus expendendum fuisset.

[*Quod omnes Collegiales bis in Anno reconcilient se Deo, vel confiteantur peccata sua, semel ad festus Nativitatis, secundo ad Resurrectionem eiusdem Domini, sacramentumque Corporis et accipient sub poena immunenda. Item scholares diebus Dominicis et festiuis si non alias missam et sermones audire teneantur.*]

Articulus trigesimus primus

Quod bis in anno omnes Collegiales confiteantur peccata sua, semel ad festa Natalia Domini; secundo ad Resurrectionem ciudem Deo se reconciliantes humilime et unanimiter ad Ecclesiam Parochiale in qua

domus Hungarorum sita est eisdem diebus accedentes, acceptum Sactamentum Corporis Christi reuerenter apud Parochialem Sacerdotem accipient, uel si iusta causa impediti his diebus, uel eorum octauis non possent officium huiusmodi suum exsequi, quam primum occasio data fuerit exsequantur. Si quis autem eorum propria malicia studiose id omiserit, octo dierum portione uictus carcat, Iterumque adnomitur a Rectore, si in sua pertinacia et protervia, ut suspectus de Heresi duorum mensium portione et alimento omnino priuertur: si tertio admonitus in eadem pertinacia persecueratur, e collegio ut cius morbida Authoritate Capituli expellatur: Alis uero diebus, maxime Dominicis et festiuis, pro bono exemplo et deuotione in Deum et animae suae salutem missam et sermones publicos audire teneantur nisi in audienda lectione oportent eos occupari.

[*Quod nullus in Collegio Hereticorum librorum legere aut apud se habere, defendere vel eorum sectam docere aut de illa disputare audeat.*]

Articulus trigesimus secundus

Quod nullus in Collegio Hereticorum librorum legere aut apud se habere aut illorum opiniones docere uel dependere, uel etiam ioco de dogmata illorum disputare, nec etiam concionantes illos aut disputantes audire audeat: Contra facientes e collegio remoucantur.

[*De ludi, quod nullus Collegialium in domo, nec etiam extra aula taxillis, chartulis etc. ludat, sub poena etc.*]

Articulus trigesimus tertius

Quod nullus Collegialium in domo, nec etiam extra, aula, taxillis, tesseris, chartulis et alijs huius generis ludis ludat: Contra faciens admonitus semel unius mensis, secundo duorum mensium, tertio totius anni alimento priuertur: Maioribus tantum festis de licentia Rectoris solatij causa et non pro pecunijs ad horam uel circa discipuli ludere poterunt.

[*De blasphemia et maledicto abstinendum.*]

Articulus trigesimus quartus

Quod omnes Collegiales a blasphemia et maledicto abstineant. Si quis uero Dco, Virgini Mariac, Sanctis Dei, ter maledixerit ac detraxerit, conuictus unius mensis alimento priuctur: Si saepe et saepe maledicta frequentauerit, ita ut non uideatur corrigi posse, de Collegio ejiciatur.

[De furto in domo seu Collegio commisso, et poena incurrienda.]

Articulus trigesimus quintus

Quod si quis Scholarium aliquid etiam medium libram Bononiensem in pecunia, uel rem tantundem ualentem in domo furatus fuerit, redditio furto, et de illius ualore satisfacto, alimento duorum mensium: si furtum plus ualeat uictus sex mensium priuetur; Si castigatus ad furandum redierit, ut indignus Collegio, pellatur.

[Nullus discipulorum sine licentia Rectoris rus, ad possessinem Collegij exire audeat, remittendi tamen animi et infirmitatis causa Rector paucos dies non deneget licentiam petenti.]

Articulus trigesimus sextus

Quod nullus Scholarium sine licentia Rectoris ad possessionem Collegij accedat: Contra faciens, media libra Bononiensis pro qualibet uice puniatur: nisi acris captandi, et remittendi animi uel infirmitatis et recuperandae sanitatis causa oporteat eos illic diutius quam par est immorari, ex licentia Rectoris.

[De armis non deferendis sine licentia Rectoris, et de percussoribus rixantibus et discordiam seminantibus in Collegio.]

Articulus trigesimus septimus

Quod nullus Collegialis arma tam defensiva quam offensiva sine licentia Rectoris portare possit, alioquin acceptis ab illo armis et perditis arbitrio Rectoris, et aliorum sociorum puniatur. Si quis Collegiale suum armis ita grauiter percusserit ut nullus sanguis inde profundatur, omni iure quod habet in Collegio prietur, et ab eo mox expellatur: Si uero non percusserit, sed percutiendi autem arma sumpserit, et forsitan euaginauerit, ad duos menses alimento carcat; Animus uero percutiendi

intelligatur, qui statim post contumeliosa uerba furore irac exagitatus sumpsit arma. Si autem ministrum domus, Coquum uel famulum cum sanguinis effusione uel citra, dum tamen atrox sit percussio, medio anno uictu priuctur: qui etiam percusserit externum extra Collegium quatuor, si intra, sex mensibus nullum emolumentum in collegio capiat. Si quis Collegialis prouocauerit Collegialem alterum ad singulare certamen, animo deliberato, aut prouocasse gloriabitur, duorum mensium uictu priuctur.

[De sediciosis et immorigeris et contentiosis et non souentibus concordiam.]

Articulus trigesimus octauus

Quod nemo intra Collegium uel extra cum socio uel aliquo externo uerbis contumeliosis, etiam sine armis rixetur, uel contendatne post uerba punctiua ad uerbera deueniatur. Contra faciens Prioris et Collegialium arbitrio puniatur: Collegiales tum accensos ad dissidia, quantum in se erit ad concordiam reuocare teneatur. Si quis autem rixantium placari aut in gratiam redire noluerit, admonitusque recusauerit sub poena periurij puniatur omni uictu quam diu in sua persecuerauerit pertinacia extra Collegium maneat. Item si quis Collegialis nutriens factionem alteri rixantium fauicit uel praestiterit auxilium unius mensis poena illi imponatur, promittatque in posterum rixas potius dirimere, quam fauere rixantibus.

[De claudenda porta et clauibus Rectori ad tenendum consignandis.]

Articulus trigesimus nonus

Quod hora prima noctis percussa toto anno porta Collegij per aeconomum claudatur, et clave siue alia secatura firmetur, clauibus Rectori ad tenendum consignatis, nec aperiatur cuipiam qui contra decretum Collegij post portam clausam tardauerit nisi dilicudo illucescente. Item nullus Collegialis clausa iam Collegij porta per fenestram uel muros domus aut alias qualecunque modo intrare uel exire per eandem uiam audeat sub poena periurij, et iuris quod habuerit in Collegio amittendj.

[Quod nullus in aula, mensa iam instructa, panes et alia apposita ad illam rapere uel auferre audeat: Et de conuiuijs compotationibus, et colloquijs vanis in Collegio euitandis.]

Articulus quadragesimus

Quod nullus Collegialium in Aula, mensa iam instructa ad comedendum panes, uinum, caseum, uel fructus et alia id genus comedabilia temere et sine licentia, etiam ioco auferre uel rapere audeat sub poena amittendi prandium uel coenam illam: finitis uero coena et prandio, compotationes et colloquia uana euitent, nisi colloquium tendat in exercitium studiorum et uirtutes capescendas: Unus tamen potus post prandium et coenam non est denegandus petenti. Conuiua et compotationes in festis Scholarium occurrentibus prout in patria solent talia festa sature potius quam honeste magna eduliorum exquisitorum copia exquisita, et uinorum copia praeparata etiam ad aquales potus concendentis amicis multis conuocatis et inebriatis celebrari nullo modo fiant.

[De Capella in domo Hungarorum, auctis rebus Collegij ad Honorem Conuersionis Sancti Pauli.]

Articulus quadragesimus primus

Item quod in domo seu Collegio Hungarorum praefato, auctis rebus Collegij una Capella ad honorem Conuersionis Sancti Pauli in loco decenti et apto construatur, in qua diuina et deuotiones Scholarium peragantur.

[De Religiosis in aliquo ordine professis, alias in Regularibus, Coniugalis, Infamibus, in consortium dicti sodalitij non admittendis.]

Articulus quadragesimus secundus

Quod nullus in consortium Scholarium Collegij praedicti, qui prius fuerit alicuius religionis frater professus uel quacunque causa irregularis, homicida, Infamis, uel coniugatus admittatur seu suscipiatur.

[Et sic finitur numerus articulorum, numero 42.]

[Minuta litterarum a Capitulo Zagabiensi Scholaribus approbatis Bononiam mittendis dandarum.]

Nos Capitulum Sanctae Zagrabiensis Ecclesiae, discretis uiris, Rectori et Collegialibus in Collegio Hungarorum Bononiae studentibus, salutem in Domino Sempiternam. Cum ex constitutione et ordinatione Reverendi Domini Pauli Zondini Episcopi Rosonensis, Metropolitanac Strigoniensis et nostrae Zagrabiensis praepositi maioris, eligendi mittendi, et recipi mandandi Scholares in Collegium Hungarorum, per ipsum Dominum Zondinum isthic institutum facultas spectet et pertineat, hunc dilectum nobis in Christi filium N de T diocesis Zagrabiensis praesentium exhibitem, moribus et uita apud nos commendatum et approbatum misimus ad vos in consortium uestrum suscipiendum et admittendum quare nos rogamus, et nihilominus autoritate Jurispatronatus nostri nobis committimus et mandamus, quatenus cundem N de T infra quindecim dies a die praesentatarum praesentium admittatis, eique de camera, uictu, alijsque necessarijs, iuxta mentem fundatoris sodalitij dicti prouideatis, recepto ab eo iuramento in statutis dicti Collegij expaesso secus non facturi.

Datum Zagrabiae, die et anno tali etc. (1591. 10. Februarii)

[Anno domini 1557 17 Mai Reverendi Domini Johannes Zaiztotius et Johannes Xanthus, ex commissione Venerabilis Capituli Bononiense Collegium Visitantes, sequentes articulos, regulis supra positis fundatoris, apposuerunt, perpetuo obseruandos.]

Dominus Stephanus Leporinus creatus est in Rectorem Collegij Hungarici Bononiae fundati, quod ille iuxta statuta, et suam industriad fideliter administrare debebit, a quo totius Introitus et exitus suo tempore per Capitulum Zagrabiensis non exigetur.

Caeteri Collegiali singuli singulo mense, quoad specialiter a economus eligeretur, diligentem et fidam rationem habeant: quorum quiuis mense completo, coram Rectore et alijs collegiatis rationem reddere teneatur exactam; qui si in aliquo deprachensus fuerit restituat, et si aliquid damni dedita opera fecerit, praeter restitutionem poena in statutis posita puniatur. Post singulum mensem summa exitus expensarum per a economum illius Mensis in regesto subscribatur.

Expensae extraordinariae, quoad aliunde magis prouisum fuerit Collegio, ne sint maiores quam quae praeter uictum Collegiatorem ex fructibus uillae haberi possunt: Et si quid est crediti quod Collegio debeatur id quoque ad extraordinarias expensas insumatur.

Totius introitus et exitus expensarum tam ordinariarum quam extraordinariarum, quae necessario fieri debent, iusta et ordine debito scripta seruetur ratio, quam Rectores pro tempore constituti, exactam de omnibus Capitulo Ecclesiae Zagrabiensis dare debebit.

Maxime considerandum est ut de pane et frumento ad singulam personam collegiati tantum exponatur quantum est moris hic Bononiae per anni circulum.

Reliqua continentur in statutis, secundum quae in timore Dei et mutua charitate collegiati uiuere obligati sunt.

Instructio in rem Collegij

Hungarorum Bononiae fundati.

(data per fundatorem Collegij etc.)

[*Ut Dominus Episcopus Bononiensis superintendatur.*]

Item licet nos Juspatronatus dicti Collegij in uita nostra etnunc Reuerendis Dominis Canonicis et Capitulo Ecclesiae Zagrabiensis dederimus, donauerimus, concesserimus et contulerimus ut electionem discipulorum admittendorum et suscipiendorum in Collegium et regimen Collegij, curamque totam illius et errantium correctionem, punitionem ut pleno iure habeant: Tamen Venerabile Collegium Canonicorum Ecclesiae Zagrabiensis praefatum, magna locorum distantia ab Italia distat, compertumque sit discipulorum illius Collegij, uitam, mores, conuersationem, studium circa litteras et defectus non posse saepe et commode introspici, rimari et cognosci, propterea uisum fuit nobis ad Reuerendissimi Domini Episcopi Bononiensis moderni, suorumque successorum pietatem Christianam, auctoritatem et officium, currere, illique instantissime per Dei amorem supplicare, ut dignetur sua Dominatio Reuerendissima curare, ut collegium illud quandoque per suum uicarium generalem uisitetur, paterneque collegiales illos admoneri facere, ne Scholares illi operam et impensam perdant, veniantque concordes et litteris bonis, ut illorum postulat officium diligenter incumbant: minari malis poenas, tum careeris, tum expulsionis de collegio.

Si Capitulum tenebit unum praefectum seu commissarium in illo collegio, quo gubernat omnia scholares etiam ab insolentijs refrenet, et ad mores et litterarum studia eos impellat, pecunias custodiat, et ad uictum quotidianum expendendum tribuat, non erit necesse ad Episcopum Bononiensem recurrere aut pro uisitatore confugere; alias sic.

[*Repositum faciendum*]

Cogitandum est aliquando ex aeris inclemencia et corruptione pestem inquinariam mundum inuadere in eoque debacchari: Item anni infertilitatem; Item Bella, quorum fructus est desolatio et rerum caritas, propterea opus esset in aliquo Bancho seculo et perpetuo Bononiae uel Venetijs unam summam saltem sexingentorum et scutatorem deponi, in quo per centum solent dari scuta sex uel paulo ultra. Ad quem Collegium ingruentibus tribus malis praedictis, uel uno illorum, suos fructus non ualentes libere colligere, haberet recursum, sadalesque durantibus malis huiusmodi ex illa pecunia bonis temporibus reposita, uiuerent et sustentarentur; purgatis mox temporibus fructus Banchi ut prius sequestrarentur, ad futuras simeles necessitates deponendi: nec tangendi, nisi malorum praemissorum aliquo urgente.

[Vt Collegij memores sint]

Item hortamur in domino et admonemus filios nostros scholares qui in Collegio nostro uirtutibus imbuti, ad successus et fortunae gradus, diuina gratia opitulante prouecti fuerint, dignentur paupertatis loci, in quo actate florida, uitam scholasticam dulcem transgerunt, lucubrationesque et uigilias dies et noctes circa studia sua impenderunt, recordari, et illum pro eorum liberalitate adiuuare, pro animaque fundatoris loci, et aliorum benefactorum quorum subsidio Collegium huiusmodi constructum fuit, Deum orare.

[Per Capitulum Rectori danda plenaria(!) potestas in Scholares.]

Quod Capitulum Rectori Collegij det suam auctoritatem, qua mediente Rector scholares inobedientes, contumaces, rebelles, articulos et statutorum edendorum et editorum transgressores, alioquin immorigeros et tempus inutiliter consumpturos, castigare et punire, ac poenas in articulis istis iuratis, tanquam legibus et statutis editis contentas, illis irrogare possit et ualeat.

[Vt unus de Capitulo sit continue in Collegio.]

Scriptis litteris tam donationalibus nostris quam etiam fassionalibus Capituli Strigoniensis, sigillisque munitis, occurrit remedium singulari, quo unico Collegium Hungarorum Bononiae in suo statu honorati et reputatione perseverare, gubernari durareque poterit, vt Capitulum Zagrabicense continue teneat ibi unum praefectum siue commissarium uel sit Canonicus ille uel externus; uita tamen moribus ac prouidentia, clarus, cui omnes in illo domo et obedient mandatis, in omnibus licitis et honestis, circaque negocia omnia prouideat, et maturo consilio adsit, quo omnes pecunias tam de fructibus possessionis congregatas, quam etiam

liberalitate aliquorum bonorum uirorum uel forsan etiam in testamento legata, in archa communi seruare debeat, de eaque ultima die singulorum mensium, qua a Rectore, de expensis mensis illius danda erit non quantum opus erit ad carnes et alia uictualia in mense futuro est pendendum extrahat, detque Rectori etc. Praefectus ille in numero Scholarium computari, communique uictus uiuere poterit et studere: si frugali illa mensa non erit contentus, de suis impendat.

[Sclauonia quantum se extendat.]

Sclauonia intelligi debet et comprachendi, intra Muram, Drauam, Zauum, Colapem et Voldanum, quantum diocesis Zagrabiensis extenditur, adiuneta Posega usque ad Draui ostia ubi in Danubium se immergit, Exclusis prouincijs uicinis, Carinthia et Carniola, ac Dalmatia, quae etiam, in Italia, Sclauonia uocatur.

[Ut nullus, septem annis non completis, descedat.]

Illud etiam notandum est, in alijs Collegijs, tam Bononiae quam Paduae et Pisis cautum esse, ut recepti in Collegia, septennio non complete, non possint recedere suo arbitrio, sed studia continuare et in eis Doctorari, ut eruditiores reuerantur in patriam: In hoc tamen Capituli erit consultatio et pro patriac statu deliberare, an in nostro etiam collegio Scholares ante septennium non possint recedere, ut omnino Doctoratus insignia accipient.

[Tempus Leporino datum]

Quia Dominus Stephanus Leporinus praesbyter in fundando Collegio nostro Bononiae, multum curac et solicitudinis impendit, possessionemque ad bonam culturam restituit, plantatorum arborum et domus ruralis instaurorum: item in domo acquerenda et alijs Collegij negocijs bonam operam nauauit, cuius ego ministerium tanti feci, quod si de proprijs pecunijs in emptionem possessionis ducentos ducatos exbursasset, Ideo in remunerationem laborem et temporis iacturac dedi illi gratis septennium, a prima martij anni 1557 incipiendo, quo temporis curriculo in Collegio illo manere et communi uictu uictitare, operamque studijs locare: Et si uoluerit ad aliud septennium etiam manere iisdem conditionibus, ut in priori septennio, possit etc. quod in suo arbitrio erit.

[Johanni Zondi tempus datum.]

Item Johanni Zondi de Koloswar, Pronepoti meo, dedi parimodo id est quatuordecim annos. Si utrumque continget intermittere studia, et redire in patriam, corrasum expensas ad duos uel tres annos uterque, non

computato absentiae tempore, possit in collegium redire et continuare annos quatuordecim.

[*Tres adhuc fundator in Collegium mittet.*]

Item alios tres in posterum nominabimus et per literas nostras Bononiam mittemus, coaptandos in consortium Scholarium illorum.

Literae Fassionales

Nos Capitulum Ecclesiac Strigoniensis memoriae commendamus tenore praesentium sequentes(?) quibus expedit uniuersis, quod Reuerendissimus Dominus Paulus Zondinus Episcopus Rosonensis, Ecclesiarum huius nostrae Metropolitanae Strigoniensis et Cathedralis Zagabiensis Praepositus maior Canonicus et Suffraganeus, coram nobis personaliter constitutus sponte et libere est confessus et retulit in hunc modum: quomodo ipse matura intra se deliberatione prachabita, uolens de rebus suis et bonis a Deo sibi collatis, uita comite, piae disponere, ne post mortem cius, ut multorum opes magnas uidit distractas et male administratas fuisse, distraherentur, dilapidarentur, et hue et illuc raperentur, constituisset in Italia, in Ciuitate Bononiae, ubi Gymnasium colitur in toto orbe terrarum famosissimum, unum collegium scholarium, in quo de Hungaria et Sclauonia aliquot Scholares Collegium facientes ponarentur et uictu nutrimentur fundare et erigere in primis unam possessionem amplam et fructiferam, de anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo tertio, septima die mensis Augusti, in agro dictae Ciuitatis Bononiensis, cundo Ferrariam in territorio siue Comitatu partim Venezani, partim Sancti Georgij de Plano, sitam et adiacentem, ab Egregio Domino Caesare quondam Christophori de Rubeis de Vallata, ciue et Notario Ciuitatis Bononiensis, proprijs emisset pecunijs: Deinde in eadem Ciuitate de anno Domini proxime clapso, uidelicet(?) Millesimo Quinquentesimo Quinquagesimo sexto, die decima nona Mensis Nouembris, unam domum non longe a ruina pallatij Dominorum Bentiuolorum, in campos Sanctae Mariac Magdalena sitam et aedificatam a nobili uiro Domino Laurentio quondam Bartholomaci de Refrigerijs, ciue et Mercatore pannorum Bononiensi, similiter proprijs emisset pecunijs; quas, domum uidelicet illam pro habitatione ciudem Collegij et Scholarium praesentium et in futurum successorum corundem; possessionem uero de cuius fructibus scholares illi et successores illorum annuatim sustentarentur uictu et alerentur in dotem domus et Collegij Hungarorum uocati,

animo deliberato et spontanea uoluntate, nullo Juris uel facti errore ductus, praedictis Scholaribus et Collegio eorum, dedisset, donauisset, contulisset, et applicauisset, nullum ius, nullam uim Juris et dominij proprietatem in posterum in dictis domo et possessione sibi ipsi retinenda, sed totum et omne ius suum, omnemque iuris et dominij proprietatem hactenus in eisdem domo et possessione habita praefato Collegio Hungarorum dedit, donauit, contulit, et applicauit, perpetuo et irrevocabiliter tenen(?) possiden(?) pariter et habendi tali conditione interiecta, ut dictum Collegium uel illius scholares in communi uel particulari propria temeritate, nulla unquam etiam necessitate urgente, Capitulo irrequisito, aliquid de domo et possessione, terram arabilem, uites arbores fructiferas, siue alias uiuas uitium sustentauila(?) dupli sub poena, amissionis uictus et expulsionis de Collegio statim alienare, uendere et impignorare possint: Et si alienatis qualicunque colore sequeretur, nulla censeatur fore. Item ius patronatus, curam, defensionem, patrocinium, conseruationem et omnimodam(?) protectionem domus, possessionis et Collegij Hungarorum praedictorem ex nunc animo deliberato, ex certa scientia et spontanea uoluntate, Venerabili Capitulo dictae Ecclesiae Zagabiensis in perpetuum commendasset et commisisset, nullum ius, nullamve iuris et dominij proprietatem sibi ipsi in posterum similiter in eodem retinendo (:talia tamen facultate ponendi quinque Scholares ad dictum Collegium domino fundatori praefato:) sed totum et omne ius Jurispatronatus dictae dotis et Collegij praefati quod ipse Dominus fundator ante huiusmodi Jurispatronatus donatione et collationem in illis habuisset, dictis Dominis Canonis et Capitulo praefatae Ecclesiae Zagabiensis (:sine quorum consensu et expensa commissione ac gratia, nullus in Collegium illud ingredi, incorporari et suscipi possit:) dedisset, donauisset, contulisset et applicauisset: Imo dedit, donauit, contulit, et applicauit perpetue et irrevocabiliter tenen(?) possiden(?), pariter et habendam his conditiniibus interpositis, ut dicti Domini Canonici et Capitulum Ecclesiae Zagabiensis nullo unquam tempore, nullaque necessitate emergente aliquid de domo et possessione praedictis alienandi, uendendi, impignorandi uel pennutandi habeant potestatem, alioquin statim a iure patronatus praefato cadant et de facto ad Venerabile Capitulum Ecclesiae Strigoniensis Juspatronatus huiusmodi transfundatur et plene iure deuoluatur. Item etiam si contingeret fundatorem, Collegio a Sede Apostolica non confirmato, e uiuis excedere Capitulum Zagabiense etiam Regis auctoritate et aliorum